[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº ____/2021

  O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, através dos órgãos competentes da administração, implantar campanha publicitária para conscientizar a população sobre a presença de animais silvestres no perímetro urbano, evitar seu atropelamento e atentar a demais medidas no trânsito, como redução de velocidade ao trafegar em ruas e rodovias urbanas com relevante travessia de fauna silvestre local.

Justificativa:
Diversas manifestações e ocorrências recentes em nossa cidade tem representado um grande impacto na conservação da fauna, além de oferecer riscos às vidas humanas: o atropelamento de animais silvestres em ruas e rodovias em nosso perímetro urbano. Estas ocorrências tem sido uma questão pertinente em todas as rodovias do país. Segundo dados do Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte – DNIT (2014) 475 milhões de animais silvestres são atropelados por ano no Brasil.
Essa campanha publicitária pode ser veiculada em mídias oficiais do Poder Público e utilizando de meios de comunicação que consigam boa repercussão no município como rádio, televisão, jornais e placas no perímetro urbano.
Exemplos de frases para a campanha: Reduza a velocidade, salve vidas; Menos velocidade, mais animais; e Devagar, animais a frente. A campanha visa conscientizar os motoristas a respeito da conservação de outras formas de vida, dos riscos de acidentes de trânsito e da importância da preservação da fauna.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2021

____________________________________
VEREADOR RAFAEL AMORIM
Indicação.º
Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png